
CADERNO 9  7QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2013

Prêmio, referente ao triênio 2006/2009, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1130/2009-MP/SGJ-TA, de 21/5/2009, no período 
de 11/3 a 9/4/2013. 
II - AUTORIZAR a servidora KÁTHIA DE OLIVEIRA HARADA, 
Técnico Especializado, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2005/2008, concedidos pela 
PORTARIA Nº 1031/2009-MP/SGJ-TA, de 13/5/2009, no período 
de 18/3 a 16/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 172/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER ao servidor ANTÔNIO CARLOS LIMA MIRANDA, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2010/2013, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 1º a 30/4/2013
II - CONCEDER ao servidor JOSÉ TORRES BRITO CARDOSO, 
Ofi cial de Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
e autorizar o gozo no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 173/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
REVOGAR o inciso I da PORTARIA Nº 107/2013-MP/SGJ-
TA, de 7/2/2013, publicada no D. O. E. de 27/2/2013, que 
concedeu ao servidor ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA, 
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizou o gozo nos períodos de 1º a 30/3/2013 e 
2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 174/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
RETIFICAR as datas de deslocamento do servidor ÉDER ALVES 
MOREIRA, Auxiliar de Administração, constante na Portaria 
n.º 662/2013-MP/PGJ, de 4/2/2013, publicada no D.O E. em 
8/2/2013, de 18 a 20/2/2013 para 18 a 19/2/2013, e de 25 a 
27/2/2013 para 25 a 28/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 178/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora DALVA GOMES DA SILVA, Técnico, a se 
deslocar de Altamira a Brasília-DF, no período de 19 a 22/3/2013, 

a fi m de participar de Encontro Nacional do “Programa de Ações 
Integradas e Referenciais de Enfrentamento à Violência Sexual 
Contra Crianças e Adolescentes no Território Brasileiro – PAIR – 
Copa e Grandes Obras”.
II - AUTORIZAR o Soldado PM DAVID ALVES NUNES, a se 
deslocar de Santa Maria do Pará ao município de São Miguel do 
Guamá, no dia 13/3/2013, a fi m de realizar a segurança pessoal 
da Promotora de Justiça Francys Lucy Galhardo do Vale.
III - AUTORIZAR a servidora MARGARIDA MARIA SANTANA DE OLIVEIRA, 
Técnico, a participar, nesta Capital, no período de 1º/4 a 3/5/2013, do 
Projeto de Formação Continuada “O Papel da Formação Continuada na 
Mudança de Paradigmas do Atendimento Socioeducativo”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 179/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
1587/2013-MP/PGJ, de 19 de março de 2013, e tendo os termos 
do expediente protocolizado sob o n.º 7131/2013, em 25/2/2013, 
e os termos do art. 26 da Lei Estadual nº 5.810/1994,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora VALÉRIA LÚCIA SILVA PAPALÉO PAES, 
Auxiliar de Administração, licença para estudos na área de 
Doutorado em Ciências Jurídicas e Sociais, junto à Universidad 
Del Museo Social Argentino, na cidade de Buenos Aires, Argentina, 
no período de 1º a 19/7/2013, sem prejuízo da remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de março de 2013. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504219

Em virtude da PORTARIA Nº 1725/2013-MP/PGJ estabelecida 
pelo Ministério Público do Estado, em que será ponto facultativo 
no dia 28/3/2013, a abertura do certame ocorrerá no dia 02 
de Abril de 2013, às 10:00(dez) horas no Auditório do Edifício 
Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém-PA.
Belém (PA), 26 de Março de 2013.
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504254

PORTARIA: 1704/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 19/03/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/03/2013 a 20/03/2013
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504262

PORTARIA: 1705/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA. 
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 18/03/2013
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 20/03/2013 a 20/03/2013
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504273

PORTARIA: 1706/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA VYLLYA COSTA BARRA SERENI.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333266/JOSE AILTON DE ARAÚJO (SARGENTO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/03/2013 a 19/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504302

PORTARIA: 1707/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA CRISTINA MARIA DE QUEIROZ 
COLARES.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333065/MANOEL FREITAS DE MOURA (SARGENTO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504307

PORTARIA: 1710/2013
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE 
ANDRADE.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119, 
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART. 
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO 
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333386/GILBERTO DUARTE DA SILVA (SARGENTO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503916

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº26/2013-CPL/PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº01/2013-CPL/PMP
A Prefeitura Municipal de Prainha, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar certame licitatório, no dia 10/04/2013, às 14:00 
horas(hora local), cujo objeto é a contratação de empresa para 
fornecimento de combustíveis para atender ao Poder Executivo 
Municipal. Os interessados em obter o edital de licitação deverão 
se dirigir à sede da Prefeitura Municipal de Prainha, na sala da 
CPL, Rua Nossa Senhora das Graças s/n, esquina c/ Trav. Paes de 
Carvalho, Bairro da Paz, fone (93)3534-1266, Prainha/PA.

Prainha/PA, 19 de março de 2013
WILFREDO AZEVEDO DE MEDEIROS

Pregoeiro


